

Тақриз

ба автореферати рисолаи Алишерзода Фарзона дар мавзӯи «Таҳлили қиёсии маъноию сохтори соматизмҳои ашъори Фарзона ва «Маснавии маънавӣ»-и Ҷалолуддини Балхӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (Phd), доктор аз рӯи ихтисоси 6D020500 – Филология (10.02.20 – Забоншиносии муқоисавӣ-таърихӣ, қиёсӣ ва муқоисавӣ)

Диссертатсияи докторант (Phd) Алишерзода Фарзона дар мавзӯи «Таҳлили қиёсии маъноию сохтори соматизмҳои ашъори Фарзона ва «Маснавии маънавӣ»-и Ҷалолуддини Балхӣ» ба таҳқиқи вежагиҳои маъноиву сохтори соматизмҳои ашъори Фарзона дар муқоиса бо вожаҳои соматикӣ «Маснавии маънавӣ»-и Ҷалолуддини Балхӣ бахшида шудааст ва дар маҷмӯъ фарогири номгӯи ихтисораҳо, муқаддима, се боб (бо дарбаргирии чанд фаслу зерфасл), хулоса ва феҳрасти адабиёти истифодашуда иборат буда, ҳаҷми умумии он фарогири 181 саҳифаи чопи компутерӣ аст.

Боби якуми рисола «Таҳлили маъноии соматизмҳо дар назми Фарзона ва «Маснавии маънавӣ»-и Ҷалолуддини Балхӣ», боби дуюм «Нақши калимасозии соматизмҳо дар ашъори Фарзона ва «Маснавии маънавӣ»-и Ҷалолуддини Балхӣ» ва боби сеюм «Мавқеи соматизмҳо дар ташаккули ибораҳои синтаксисӣ ва фразеологӣ назми Фарзона ва «Маснавии маънавӣ» унвон дошта, дар фаслҳои бобҳо диссертант кӯшидааст, ки хусусиятҳои маъноии калимаҳои соматикӣ ашъори Фарзонаро дар қиёс бо эҷодиёти Ҷалолуддини Балхӣ ва инчунин, роҳҳои сермаъно шудани соматизмҳо (метафора, метонимия, синекдоха)-ро муайян кунад. Ҳамчунин, талоши онро кардааст, ки синоним, омоним ва антонимҳои соматикӣ ашъори шоирони мавриди назарро таҳлили муқоисавӣ намояд, мавқеи калимасозии морфологӣ ва синтаксисӣ-морфологӣ соматизмҳоро дар ашъори шоирони мавриди муқоиса нишон диҳад, нақши соматизмҳоро дар сохтани ибораҳои озоди ашъори ҳар ду шоири даврони гуногун дар заминаи қиёс маълум созад, саҳми

лексиқаҳои номбурдаро дар ташаккули фразеологизмҳои ашъори Фарзона ва Ҷалолуддини Балхӣ муқаррар кунад ва вежагиҳои умумӣ ва инфиродии услуби Фарзона ва Ҷалолуддини Балхиро дар мисоли соматизмҳо нишон диҳад.

Мавриди таҳлил қарор додани бобу фаслҳо ва зерфаслҳои диссертатсия касро ба хулосае меорад, ки диссертант саъй намудааст, то тамоми паҳлуҳои масъалаи баррасишавандаро мавриди омӯзиш қарор дода, онҳоро ба муомилоти илмӣ ворид созад.

Муаллифи диссертатсия дар хусуси зарурати омӯзиши мавзӯи ибрази назар намуда, таъкид месозад, ки «таҳқиқ ва омӯзиши қиёсии вожаю унсурҳои ифодакунандаи номи узвҳои бадани инсон дар ашъори Фарзона ва «Маснавии маънавӣ»-и Мавлавӣ барои муайян сохтани вежагиҳои маъноӣ ва сохтори онҳо хеле ҷолиб ва пураҳамият мебошад».

Аз мутолиаи фишурда кас ба андешае мерасад, ки Алишерзода Фарзона аз уҳдаи иҷрои вазифаҳои дар наздаш гузошташуда ба хубӣ баромадааст.

Дар баробари ин, дар радифи комёбиҳои назарраси рисола норасоҳои зерин низ ба ҷашм мерасанд:

1. Аз ҷониби муаллифи рисола на ҳамеша таносуби муқоисаи ашъори Фарзона ва «Маснавии маънавӣ»-и Ҷалолуддини Балхӣ риоя гардидааст.

2. Хуб мешуд, ки бахши дуюми хулосаи рисола, яъне тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳо низ мисли бахши аввал рақамгузорӣ карда шавад.

Аммо, бояд ёдовар шуд, ки чунин эродҳо арзиши илмӣ рисоларо кам намеkunанд ва рисолаи Алишерзода Фарзона дар мавзӯи «Таҳлили қиёсии маъноиву сохтори соматизмҳои ашъори Фарзона ва «Маснавии маънавӣ»-и Ҷалолуддини Балхӣ» ба талаботи Низомномаи намунавӣ оид ба Шӯрои диссертатсионӣ ва тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор), ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии

Тоҷикистон аз 26-уми ноябри соли 2016-ум, таҳти №505-ум тасдиқ гардидааст, пурра ҷавобгӯ буда, муаллифи он барои гирифтани дараҷаи илмии доктори фалсафа (Phd), доктор аз рӯи ихтисоси 6D020500 – Филология (10.02.20 – Забоншиносии муқоисавӣ-таърихӣ, қиёсӣ ва муқоисавӣ) сазовор мебошад.

05.01.2021

Номзади илмҳои филологӣ,
муаллими кафедраи забони тоҷикии

МДТ «Донишгоҳи давлатии

тиббии Тоҷикистон ба номи

Абӯалӣ ибни Сино»

Калонова Маҳина Ҷумабоевна

Суроға: Ҷумҳурии Тоҷикистон, шаҳри Душанбе,

ҳиёбони Рӯдакӣ, 139; Тел: (+992) 92 728-32-28;

e-mail: m.kalonova@mail.ru

Имзои М.Ҷ. Калоноваро тасдиқ мекунам:

Сардори шуъбаи кадрҳои

МДТ «Донишгоҳи давлатии

тиббии Тоҷикистон ба номи

Абӯалӣ ибни Сино»

Абдуллоев С.М.



имзои/подпись	<i>Калонова М.Ҷ</i>
ТАСДИҚ МЕНАМОЯМ/ЗАВЕРЯЮ САРДОРИ БАХШИ КАДРИИ ҒРК/ НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ УРК	
" 08 "	01 2021 с/г